中共首都师范大学委员会宣传部文件

宣发〔2015〕8号
★
关于开展2015年青年教师社会调研成果  申报、评选工作的通知

各院（系）、单位党委、党总支：

根据《北京市委教育工委关于开展2015年北京高校青年教师社会调研成果申报、评选工作的通知》要求，现将我校2015年青年教师社会调研成果申报、评选工作安排如下：

一、调研主题

    结合学科、专业和特长，围绕国家特别是首都经济社会发展重点、热点、难点问题，深入首都农村、街道、社区、企业等基层一线，开展社会调研，形成调研报告，提出政策举措和意见建议，以强烈的社会责任感和实际行动，积极服务参与首都经济社会发展进程。调研题目可参考《北京高校青年教师社会调研报告参考题目》（附件1），也可另选题目进行调研。

二、申报人员

   从事教学科研工作、45周岁以下的专任青年教师均可。青年教师可单独承担调研项目；鼓励青年教师组成调研团队，由1人牵头，3-5人为成员。鼓励青年教师结合到北京高校青年教师社会实践基地开展的学习实践进行调研。

三、成果要求

选题紧扣国情、社情、市情、民情，调研成果不少于5000字，有问卷、有调查、有数据、有分析、有建议，符合调研报告学术规范，调研对象规模适中。

四、报送时间及要求
请各院（系）、单位党委、党总支组织青年教师申报，于6月26日（星期五）前将社会调研立项汇总表（见附件3）以院系为单位统一报送宣传部。请将填写完整的项目意向书（见附件2）和调研报告于10月31日前报送宣传部，届时将由学校组织专家评审，择优推荐5-10篇优秀调研成果报市委教育工委。

联系人：张东艳

电  话：68902229；13811283321

 附件1:2015年北京高校青年教师社会调研参考题目
     附件2:北京高校青年教师社会调研项目意向书
    附件3：2015年北京高校青年教师社会调研立项汇总表
中共首都师范大学委员会宣传部

2015年6月17日
附件1：
2015年北京高校青年教师社会调研参考题目
1. 现代农业节水技术推广应用中存在的问题及建议

2. 北京都市型现代农业科技服务体系的问题及建议

3. 创新城市社区治理体制机制，努力建设国际一流的和谐宜居社区

4. 加快培育发展社区社会组织，激发基层社会活力

5. 进一步理顺社区物业管理关系，依法加强社区建设

6. 完善社区养老服务体系，推进养老服务业发展

7. 积极完善农村社区服务，推进城乡社区发展一体化

8. 首都爱国主义教育基地资源的开发与应用

9. 中关村国际知名猎头机构情况调研

10. 中关村外籍人才引进情况调研

11. 中关村海归人才创新创业情况研究

12. 北京地区高校科技人员参与科技创新创业情况研究

13. 北京地区高校重点实验室对外服务情况调研

14. 北京地区高校在校学生创新创业情况调研

15. 高校离退休教职工集中居住社区组织设置研究

16. 北京市农村中小学教师队伍现状调研

17. 基于数字学校的在线基本教育公共服务均等化模式的研究

18. 北京高校实践教学资源开放共享运行机制研究及实践

19. 北京市高端技术技能人才贯通培养改革与实践

20. 京津冀高等教育协同发展的现状及问题
教委

21. 北京高等学校本科教学质量状态核心指标研究

22. 高校与行业企业联合培养人才现状调研

23. 如何利用高校博物馆、图书馆等资源提升高校服务社会能力

24. 北京市属高校和部属高校优势专业发展现状及比较

25. 首都高校大学生新兴社交媒体应用现状调查

26. 大学生“慕课”（MOOC）教育

27. 高校教师心理健康教育

28. 微信对高校师生影响分析

29. 北京高等学校教师教学质量评价机制研究

30. 北京市中学生志愿服务教育和实践现状调研

31. 北京市学区制管理现状调研

32. 北京市中小学生传统文化素养现状调研

33. 北京市名校长成长案例研究

34. 北京市名师成长案例研究

35. 利用社会资源丰富中小学实践课程研究

36. 中小学阅读能力水平提升机制研究

37. 关注师生实际获得的中小学教育信息化研究

38. 关于提高大气污染防治科学化、精细化水平的调查研究

39. 关于城市下游水体水质及改善对策的调查研究

40. 关于农村环保工作现状和改进对策的调查研究

41. 关于落实企业环保责任的调查研究

42. 关于建立先进污染防治技术示范项目机制的调查研究

43. 关于整合污染源排放数据体系的调查研究

44. 关于拓宽渠道、推进公众有效参与环保工作的研究

45. 关于北京高校环保公益团体组织的建设和发展情况的调查研究

46. 北京市交通噪声污染防治措施应用效果调查研究(北京绿创环保集团)

47. 北京市道路交通项目环境影响评价准确性调查研究(北京绿创环保集团)

48. 首都职业教育改革与创新(戴姆勒中国汽车学院实践基地)

49. 技术技能人才培养课程体系建设与研究(戴姆勒中国汽车学院实践基地)

50. 汽车行业高技能人才培养研究（北京现代汽车有限公司）

51. 属地高校在地方社会组织孵化和发展培养方面的作用(大兴区社会工委)

52. 针对国内建筑行业发展现状，高校传统土木工程专业的课程设计对应调整问题研究(北京建工四建工程建设有限公司)

53. 国有建筑企业员工定岗定编、组织架构及薪酬绩效管理问题(北京建工四建工程建设有限公司)

54. 社会艺术机构在小学美育工作中的作用(国家大剧院)

55. 社会艺术机构在普通高校大学生中传播与推广高雅艺术研究(国家大剧院)

56. 儿童拓展教育研究(-北京南郊农业生产经营管理中心--红星集体农庄)

57. 积木搭建游戏对儿童发展的影响(北京乐博特科技有限公司）

58. 幼儿的学习方式与学习特点研究(北京乐博特科技有限公司）

59. 老年康复临床课程开发的研究(北京老年医院)

60. 老年康复临床策略课程开发的研究(北京老年医院)

61. 嵌入式社会稳定风险评估机制实施的可能性及其意义(大兴区社会工委)

62. 司法队伍改革背景下建立矫正官制度可行性探析(海淀区阳光中途之家)

63. 女犯社区矫正机制建设(北京市东城区阳光社区矫正服务中心)

64. 未成年人审前社会调查制度(北京市东城区阳光社区矫正服务中心)

65. 中小创业企业技术创新与管理创新策略(北京煦联得节能科技股份有限公司)

66. 传统制造业企业引入互联网思维的市场前景与可行性(北京佰能光电技术有限公司)

67. 现今状况下酒店行业人力资源状况现状及对策(北京金隅凤山温泉度假村有限公司)

68. 企业经营中学生顶岗实习问题研究（北京金隅凤山温泉度假村有限公司）

69. 现代医药流通模式与供应链管理的调研(北京九州通医药物流中心)

70. 医药与健康产业电子商务发展现状与趋势的调研(北京九州通医药物流中心)

71. 生活垃圾、污染、污染土等固体废弃物产业化技术现状及成果转化瓶颈与对策(北京建筑材料科学研究总院有限公司)

72. 天然气气化率对于本市空气质量的影响程度分析(北京燃气五分公司)

73. 农村社会组织研究(海淀区上庄镇李家坟村)

74. 农村养老问题研究(海淀区上庄镇李家坟村)

75. 北京市农民合作社的社会功能的调查与研究(中国农业大学北京市门头沟教授工作站)

76. 北京市农村集体产权制度改革研究(中国农业大学北京市门头沟教授工作站)

77. 北京市新型农业经营主体扶持制度研究(中国农业大学北京市门头沟教授工作站)

78. 北京郊区农村征地补偿争议调研(中国农业大学北京市门头沟教授工作站)

79. 京郊农民对种植转基因农产品的认知调研(中国农业大学北京市门头沟教授工作站)

80. 农业转基因植物安全性评价(中国农业大学海淀区上庄实验站)

81. 都市型现代农业植物新品种创新利用集成示范与推广(中国农业大学海淀区上庄实验站)

82. 北京蔬菜生产经营主体及经营模式调研(北京市大兴区种植业服务中心)

83. 北京蔬菜生产者对信息技术采纳意愿与采纳行为调研(北京市大兴区种植业服务中心)

84. 北京物联网技术在蔬菜生产中的应用现状调研(北京市大兴区种植业服务中心)

85. 工业旅游深度开发研究(北京顺鑫农业股份有限公司)

86. 食品安全工作管理研究(北京顺鑫农业股份有限公司)

87. 农村传统文化的传承与开发(万子营东村)

88. 少数民族村治理困境与对策(万子营东村)

89. 少数民族村新农村建设的现状及特点(万子营东村)

90. 少数民族村的文化建设(万子营东村)

91. 少数民族村社会资本对政治参与和行政管理的影响(万子营东村)

92. 中科院国家天文台兴隆观测基地调研(中科院行政管理局)

93. 以东城区体育馆路街道东玉北街社区为对象的北京社区法律服务情况调研 (东玉北街社区)

94. 东城区体育馆路街道东玉北街社区居民廉政意识调研(东玉北街社区)

95. 平谷区滨河街道建西社区居民养老服务需求调研(北京市平谷区滨河街道建西社区)

96. 平谷区滨河街道建西社区提高居民幸福感需求调研(北京市平谷区滨河街道建西社区)

97. 平谷区滨河街道建西社区居民精神文明生活需求调研(北京市平谷区滨河街道建西社区)

98. 平谷区滨河街道建西社区老旧小区改造需求调研(北京市平谷区滨河街道建西社区)

99. 延庆县四海镇乡土植物的开发与利用(北京农学院延庆县四海镇农业科技综合服务试验站)

100. 延庆县四海镇旅游指示标牌（中英文）的设立与规范性调查(北京农学院延庆县四海镇农业科技综合服务试验站)

附件2：

年度：2015
中共北京市委教育工作委员会
北京高校青年教师社会调研项目
意 向 书
项目名称：
负责人：
所在高校院系：
报送日期：
中共北京市委教育工作委员会 印制
2015年6月
	调研
项
目
	项目名称

	项目类别
	北京高校青年教师社会调研项目

	调研起止时间
	      年    月——     年      月

	成果形式
	调研报告， 其他：

	调研负责
人
	姓  名

	性别

	出生年月

	民族

	最后学历

	学位
	A、博士     B、硕士    C、学士

	获得学位学科

	学位授予单位

	专业技术职务

	担任导师
	A.博士生导师B.硕士生导师

	现研究方向

	所在单位

	通信地址及邮编

	E-mail

	办公电话

	移动电话

	住宅电话

	项目组成员

	总人数
（最多6人）
	专业技术人员数

	正高级
	副高级
	中级
	初级

	姓名
	年龄
（<=45岁）
	专业技术职务
	学位
	所从事研究的
学科领域
（一级学科）
	学校
院系
	分工

	调研背景及目的意义
	限500字以内

	调研思路方法

	调研进
度安排
	时间段
	工作安排

	宣传部审核
	     （盖章）
年    月   日

附件3：
2015年北京高校青年教师社会调研立项汇总表
	序号
	题目
	调研组负责人姓名
	负责人所在院系
	负责人职称
	负责人年龄
	负责人手机号码
	调研组人数
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	中共首都师范大学委员会宣传部办公室         2015年6月17日印发

PAGE
2